
 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TECNICO AGRARIO 

 

 

ATTO N. 382 DEL GIORNO 21 DICEMBRE 2023 

 

OGGETTO: Lavori di “INTERVENTI DI SOSTITUZIONE DELLE CONDOTTE CONSORTILI IN PRFV DEL 

DISTRETTO IRRIGUO DELLA BASSA VALLE DEL COGHINAS – LOTTO 1 - A-01 CONDOTTA PRINCIPALE 1 

DN1000” – C.U.P. B58B23001070002 – Importo € 4.300.000,00 - Determinazione di conclusione positiva 

della conferenza di servizi decisoria ex art. 14 c. 2 legge n. 241/1990 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TECNICO-AGRARIO  

 

VISTA  la L.R. del 23 maggio 2008 n. 6 e sue modificazioni e integrazioni; 

VISTO  il vigente Statuto Consortile; 

VISTO il Decreto dell’Assessore all’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale della Regione Autonoma della Sardegna n. 

398/DECA 4 del 04.02.2020, con il quale è stato disposto l’insediamento del Consiglio dei delegati del Consorzio 

di Bonifica del Nord Sardegna, ai sensi dell’articolo 25 della L.R. 6/2008; 

VISTI i verbali, datati 18.02.2020, relativi all’elezione a Presidente del Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna del 

Sig. Stangoni Anton Pietro ed a componenti del Consiglio di Amministrazione dei Sigg.ri Pala Francesco, Muntoni 

Giovanni, Bua Luigi e Sini Gavino; 

VISTO il Piano di Organizzazione Variabile vigente, adottato con Delibera del Consiglio dei Delegati n. 2 del 27.05.2020, 

reso esecutivo con Determinazione n. 16843/544 del 01.09.2020 della Direzione Generale Servizio Territorio 

rurale, agro-ambiente e infrastrutture della RAS; 

VISTA  la Deliberazione Commissariale n. 40 del 06.11.2013 con la quale è stato attribuito l’incarico di Dirigente del 

Servizio Tecnico-Agrario all’Ing. Giuseppe Bellu, resa esecutiva con pronuncia n. 21.350 del 26.11.2013; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 9 del 28.11.2022, di approvazione del Bilancio di Previsione 

dell’esercizio finanziario 2023, resa esecutiva con pronuncia n. Prot. n. 26984 del 30.12.2022; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 10 del 30.11.2023, di approvazione della proposta di variazione 

del Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2023, resa esecutiva con pronuncia prot. n. 27318 del 

05.12.2023; 

VISTA la Legge Regionale n. 8/2018 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 

78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm. e ii., ed in particolare l’articolo 14-bis recante disposizioni in materia di 

Conferenza semplificata; 

CONSIDERATO CHE 

- Nella notte tra sabato 23 e domenica 24 settembre 2023, la condotta distributrice principale 1, quale opera 

regionale di bonifica, realizzata nei primi anni ’90 nell’ambito del Progetto 1/F/85 – Lavori di riordino della 

rete irrigua del Comprensorio 1° Lotto Bassa Valle del Coghinas, è collassata in due punti per la quarta volta 

in due mesi (la terza consecutiva nell’arco di 15 giorni), determinando danni alle aree limitrofe di proporzioni 

importantissime ed ancora da valutare compiutamente, poiché la rottura è avvenuta nottetempo, quindi con 

un effetto trascinamento e dilavamento notevoli; 

- La condotta in oggetto è la distributrice del comparto irriguo della Bassa Valle del Coghinas, ed alimenta 

un’area a forte vocazione orticola di estensione pari a 1.050 ettari; 



 

2 

- L’Ufficio tecnico consortile ha valutato inutile e pericoloso ripristinare la condotta che si precisa essere in 

PRFV (vetroresina), e che ormai non offre alcuna garanzia di tenuta. Nel merito di questa valutazione, si 

precisa che la stessa opera con una pressione compresa tra 1 e 2 atmosfere circa, quindi è evidente che il 

materiale sia compromesso e non riesca a reggere la sollecitazione del solo peso dell'acqua o del carico del 

terreno di copertura. Questo fatto è stato valutato anche con l'ispezione visiva del tubo in prossimità dei siti 

delle precedenti rotture. Ripristinarlo avrebbe comportato il fatto di esporsi, a brevissimo termine, ad eventi 

analoghi. 

- Al fine di non interrompere il servizio pubblico di erogazione della risorsa irrigua, attualmente, è stata 

attivata una soluzione temporanea che prevede l'utilizzo di un bypass. Si tratta di una soluzione temporanea, 

che vede l'utilizzo di una condotta di diametro pari a 400mm, quindi richiedente la suddivisione in settori e 

la turnazione delle utenze. Tale soluzione può garantire il servizio nel solo periodo invernale, ma non potrà 

in alcun modo essere utilizzata con efficienza dopo il mese di aprile 2024. 

RITENUTO opportuno e non procrastinabile un urgente intervento di manutenzione straordinaria del tratto di condotta 

interessato dall’evento attraverso una sostituzione integrale dello stesso con materiale atto al servizio irriguo, 

ovvero, con condotte in ghisa sferoidale; 

RILEVATO che l’Ente ha formalizzato istanza agli Enti preposti per ottenere apposito finanziamento per la realizzazione 

dell’opera in oggetto, ed è stato dato indirizzo all’Ufficio Tecnico consortile di procedere alla redazione degli atti 

progettuali connessi; 

ACCERTATO che l’ufficio tecnico consortile ha redatto il progetto esecutivo dell’intervento “INTERVENTI DI 

SOSTITUZIONE DELLE CONDOTTE CONSORTILI IN PRFV DEL DISTRETTO IRRIGUO DELLA BASSA VALLE DEL 

COGHINAS – LOTTO 1 - A-01 CONDOTTA PRINCIPALE 1 DN1000” – C.U.P. PROV0000043982 – Importo € 

4.300.000,00, omettendo -norma del comma 5 ex art. 41 del D.Lgs. 36/2023- il primo livello di progettazione, 

trattandosi di manutenzione straordinaria; 

VISTA la propria precedente Determinazione n. 311 del 23.10.2023, con la quale lo scrivente ha assunto le funzioni di 

Responsabile Unico del Procedimento; 

VISTA la propria precedente Determinazione n. 312 del 23.10.2023 con la quale è stata indetta la Conferenza di servizi 

decisoria ex art. 14, c.2, legge n. 241/1990 in forma semplificata e modalità asincrona di cui all’articolo 14 bis, 

legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii.; 

TENUTO CONTO dello svolgimento della Conferenza decisoria in forma semplificata ed in modalità asincrona, convocata 

in data 23.10.2023, protocollo n. 5852/P, a cui sono state invitate ad esprimersi i seguenti soggetti pubblici e 

privati: 

• Ufficio Tutela Paesaggio - Regione Autonoma della Sardegna Assessorato della Pubblica Istruzione e 

Beni Culturali Informazione Spettacolo e Sport 

• Soprintendenza per i Beni Architettonici, Paesaggistici, Storici, Artistici ed Etnoantropologici per le 

Province di Sassari e Nuoro 

• Servizio demanio e patrimonio e autonomie locali di Sassari e Olbia Tempio 

• Struttura complessa salute e ambiente del Dipartimento di Prevenzione Zona Nord dell’ATS 

• Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Sardegna – ARPAS 

• Provincia di Sassari  

• Comune di Valledoria 

• Abbanoa S.p.A. - Gestore Unico del Servizio Idrico Integrato della Sardegna 

• Telecom Italia S.p.A. - Direzione Territoriale Sardegna 

• WIND INFOSTRADA S.p.A. 

• FASTWEB S.p.A. 

• VODAFONE OMNITEL N.V. 

• TISCALI S.p.A. 

• ENEL Distribuzione S.p.A. - Sviluppo Rete Sardegna 

• TERNA S.p.A. 

• Ente Acque della Sardegna 

CONSIDERATO che il termine perentorio entro il quale le Amministrazioni coinvolte dovevano rendere le proprie 

determinazioni relative alla decisione oggetto della Conferenza è decorso in data odierna 2023; 

RILEVATO che tra le Amministrazioni interessate, le seguenti hanno espresso il proprio atto di assenso: 



 

3 

• Servizio demanio e patrimonio e autonomie locali di Sassari e Olbia Tempio con nota PEC in 

data 26/10/2023 prot. n. 47474, assunta al protocollo dell’Ente n. 5.964 in data 27/10/2023, entro i 

termini previsti, nella quale si esprime in ogni caso assenso all’intervento. La nota riporta le conclusioni 

della relazione istruttoria e reca le seguenti conclusioni: “In riferimento alla nota prot. n. 5852/P del 

23.10.23 del Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna acquisita al prot. n. 46932 del 24.10.2023, 

inerente i lavori in oggetto, da realizzarsi lungo diversi tratti della condotta consortile del distretto 

irriguo della Bassa Valle del Coghinas, si rappresenta che esulano dalla sfera di competenza dello 

scrivente Servizio le attività relative all’espletamento di opere pubbliche che modifichino in tutto o in 

parte gli alvei dei fiumi e condotte appartenenti al reticolo idrografico della Sardegna. Alla luce di 

quanto rilevato dalla documentazione allegata al progetto e, limitatamente agli aspetti strettamente 

dominicali su tali beni, si comunica che non si ravvisano motivi ostativi al rilascio di Nulla Osta, nel 

rispetto di leggi, regolamenti, direttive, norme tecniche, istruzioni o pareri/prescrizioni, anche tecnici, 

resi dagli Uffici competenti. L'Amministrazione regionale è esonerata da qualsiasi obbligo nonché da 

qualsiasi intervento, di diversa natura e genere, presente e futuro, per eventuali danni o molestie che 

possano derivare, direttamente e/o indirettamente a persone, cose e terzi in genere in conseguenza 

dell’esecuzione degli interventi di che trattasi. Si resta in attesa di conoscere gli esiti degli interventi, 

anche al fine di procedere a modifiche dello stato patrimoniale.” 

 

• Ente Acque della Sardegna con nota PEC in data 03/11/2023 prot. n. 15.130, assunta al protocollo 

dell’Ente n. 6.088 pari data, entro i termini previsti, nella quale si esprime assenso all’intervento. La 

nota riporta le conclusioni della relazione istruttoria e reca le seguenti conclusioni: “In riscontro alla 

nota in oggetto, registrata al protocollo Enas n°14646 del 23/10/2023, si comunica che l'intervento in 

oggetto non interseca opere del Sistema Idrico Multisettoriale Regionale gestito dall'Enas”. 

 

 

RILEVATO CHE 

• il Servizio Genio Civile di Sassari - Assessorato dei Lavori Pubblici - Regione Autonoma della 

Sardegna con nota PEC in data 13/11/2023 prot. n. 47.125, assunta al protocollo dell’Ente n. 6.220 

in data 14.11.2023, nella quale si comunica quanto segue: “In riferimento alla nota n. 47474 del 

26.10.2023, della Direzione Generale degli Enti Locali, pervenuta per conoscenza ed acclusa al 

protocollo dello Scrivente Servizio in data 31.10.2023 col n. 45020, si fa presente quanto di seguito 

riportato. Lo scrivente Servizio ha competenza al rilascio della necessaria e preordinata autorizzazione 

di cui all’art. 93 R.D. 523/1904 relativamente alle opere interferenti con il reticolo idrografico regionale 

meglio individuato dallo strato informativo “elemento idrico” di riferimento per le finalità di applicazione 

delle Norme Tecniche di Attuazione del PAI”, come approvato con deliberazione del Comitato 

Istituzionale dell’ Autorità di Bacino Regionale n°3 del 30.07.2015 e ss.mm.ii., da integrare con gli 

ulteriori elementi idrici eventualmente rappresentati nella cartografia dell’Istituto Geografico Militare 

(IGM), Carta topografica d'Italia - serie 25V edita per la Sardegna dal 1958 al 1965 e catastale. Qualora 

le opere in oggetto interferiscano con le predette aste nel reticolo di cui sopra è necessario che ogni 

interferenza, prima della sua realizzazione, sia valutata e preventivamente autorizzata da questo 

Servizio, ai sensi dell’art. 93 del R.D. 523/1904 a fronte di apposita e separata istanza corredata di 

idonei elaborati progettuali che rappresentino e descrivano le scelte progettuali operate per il 

superamento della stessa. Si comunica che la documentazione utile a questo Servizio per l’emissione 

del predetto provvedimento di competenza risulta elencata nel sito istituzionale della Regione Sardegna 

all’indirizzo telematico http://sus.regione.sardegna.it/sus/searchprocedure/details/111. Appare utile 

precisare precisa che il R.D. 523/1904, a tutela dei corpi idrici superficiali con l’art. 96 lettera f), vieta 

la realizzazione di fabbriche, a cui opere analoghe a quelle in oggetto devono intendersi assimilate, a 

distanza inferiore ai 10 mt. dagli argini degli alvei e/o cigli spondali. Tanto si comunica per i 

provvedimenti di competenza.” 

• Il Consorzio, con nota 6.343 del 17.11.2023, ha inoltrato formale istanza per richiedere l’autorizzazione 

ex R.D. n° 523 del 25 luglio 1904 in relazione ai lavori in oggetto; 

• il Servizio Genio Civile di Sassari - Assessorato dei Lavori Pubblici - Regione Autonoma della 

Sardegna con nota PEC in data 24/11/2023 prot. n. 49.714, assunta al protocollo dell’Ente n. 6.488 

in pari data, ha attestato l’assenza di interferenza tra la condotta in progetto ed il reticolo idrografico, 

comunicando quanto segue: “In riferimento alla nota n. 6343 del 17.11.2023, pervenuta in pari data 

al protocollo col n. 48387, si fa presente che, dall’esame della documentazione progettuale trasmessa 

è stato accertato che non vi sono competenze d’istituto in capo a questo Servizio per le quali debbano 

essere rilasciati pareri o autorizzazioni”. 

RILEVATO altresì che non sono pervenuti pareri negativi o richieste di integrazione; 

DATO ATTO che per gli Enti invitati, la mancata comunicazione della determinazione entro il termine indicato con 

comunicazione di indizione della Conferenza in data 23.10.2023, protocollo n. 5852/P, equivale ad assenso 

senza condizioni, restando ferme le responsabilità dell’amministrazione, nonché quelle dei singoli dipendenti nei 

confronti dell’amministrazione, per l’assenso reso, anche implicito, ai sensi dell’articolo 14-bis, comma 4 della 

legge 241/1990; 

TENUTO CONTO delle motivazioni sopra succintamente richiamate, adotta la seguente determinazione di conclusione 

positiva della Conferenza di servizi decisoria ex articolo 14, comma 2, Legge n.241/1990, in forma semplificata 

e asincrona, come sopra indetta e svolta, che sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque 

denominati, di competenza delle amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici interessati; 

 

http://sus.regione.sardegna.it/sus/searchprocedure/details/111


 

4 

 

D E T E R M I N A 

1. di approvare le risultanze della conferenza di servizi decisoria indetta in forma semplificata modalità asincrona, 

ai sensi dell’art. 14 bis della Legge 241/1990, in data 23.10.2023, protocollo n. 5852/P, che ha approvato 

unanimemente il progetto esecutivo “INTERVENTI DI SOSTITUZIONE DELLE CONDOTTE CONSORTILI IN PRFV 

DEL DISTRETTO IRRIGUO DELLA BASSA VALLE DEL COGHINAS – LOTTO 1 - A-01 CONDOTTA PRINCIPALE 1 

DN1000” – C.U.P. B58B23001070002 – Importo € 4.300.000,00” recante il seguente quadro economico e 

composto dall’elenco elaborati in calce: 

A Lavori in appalto 

 

A.1 LAVORI € 3.030.690,02 

A.2 COSTI DELLA MANODOPERA € 88.528,99 

A.3 ONERI DI SICUREZZA € 45.410,40 

Sommano  € 3.164.629,41 

 

B Somme a disposizione dell’Amministrazione  

B.1 
Imprevisti (fino a 10% di A), eventuali altre imposte e contributi 

dovuti per legge 
€ 180.322,05 

B.2 I.V.A. al 22% su A1 + A2 + A3 € 696.218,47 

B.3 Spese tecniche relative alla progettazione e gestione dell’appalto € 63.292,59 

B.4 Accordo bonario per lavori (Art. 210, D.Lgs. 36/2023) € 94.938,88 

B.5 Espropri e asservimenti € 37.306,01 

B.6 Incentivi alle funzioni tecniche (Art. 45, D.Lgs. 36/2023) € 63.292,59 

Sommano  € 1.135.370,59 

 Totale voci A + B € 4.300.000,00 

RELAZIONI: 

A0 - ELENCO ELABORATI 

A1 - RELAZIONE TECNICO - ILLUSTRATIVA 

A2 - QUADRO ECONOMICO 

B1 - CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO - PARTE AMMINISTRATIVA 

B2 - CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO - PARTE TECNICA 

B3 - SCHEMA DI CONTRATTO 

C1 - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

C2 - ANALISI DEI PREZZI 

C3 - ELENCO PREZZI 

C4 - INCIDENZA DELLA MANODOPERA 

C5 - TABELLA DI QUALIFICAZIONE PERCENTUALE 

D - PIANO DI MANUTENZIONE 

F1 - DISCIPLINARE PER LA FORNITURA E LA POSA IN OPERA DI SARACINESCHE IN GHISA SFEROIDALE 

F2 - DISCIPLINARE PER LA FORNITURA E LA POSA DI SFIATI A TRIPLA FUNZIONE 

F3 - DISCIPLINARE PER LA FORNITURA E LA POSA DI PEZZI SPECIALI E APPARECCHIATURE 

IDRAULICHE E MANUFATTI IN GENERALE 

F4 - DISCIPLINARE PER LA FORNITURA E LA POSA DI TUBAZIONI IN GHISA SFEROIDALE 

F5 - DISCIPLINARE PER LA FORNITURA E LA POSA DI TUBAZIONI E RACCORDI IN ACCIAIO AL 

CARBONIO 



 

5 

F6 - DISCIPLINARE PER LA FORNITURA E LA POSA DI TUBAZIONI E RACCORDI IN ACCIAIO 

INOSSIDABILE 

F7 - DISCIPLINARE PER LA FORNITURA E LA POSA IN OPERA DI VALVOLE A FARFALLA 

G - RELAZIONE DI SOSTENIBILITA’ DELL’OPERA E DI FATTIBILITA’ AMBIENTALE 

H - CRONOPROGRAMMA DELLE ATTIVITA’ E DEI LAVORI 

I1 - PIANO PARTICELLARE - NOTE ESPLICATIVE 

I2 - ELENCO DITTE 

I3 - PIANO PARTICELLARE 

M1 - RELAZIONE IDRAULICA 

M2 - RELAZIONE INTERFERENZE 

M3 - RELAZIONE SULLA GESTIONE DELLE MATERIE 

S1 - PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

S2 - COMPUTO DELLA SICUREZZA 

S3 - FASCICOLO DELL’OPERA 

 

TAVOLE:       

TAVOLA 1 - COROGRAFIA GENERALE DISTRETTO IRRIGUO 

TAVOLA 2 - PLANIMETRIA DEGLI IMPIANTI 

TAVOLA 3 - INQUADRAMENTO PAESAGGISTICO 

TAVOLA 4 - INQUADRAMENTO IDROGEOLOGICO GENERALE 

TAVOLA 4 bis - INQUADRAMENTO IDROGEOLOGICO DI DETTAGLIO 

TAVOLA 5 - INTERVENTI SU PRFV 2016-2022 

TAVOLA 6 - PRIORITÀ DI INTERVENTO 

TAVOLA 7 - PLANIMETRIA E PROFILO NUOVA CONDOTTA 

TAVOLA 8 - PARTICOLARI ESECUTIVI DI INTERVENTO 

TAVOLA 9 - SEZIONE DI SCAVO TIPO 

TAVOLA 10 - ATTRAVERSAMENTO STRADALE 

TAVOLA 11 - PLANIMETRIA CLASSI DI PRESSIONE NUOVE CONDOTTE 

TAVOLA 12 - PLANIMETRIE CATASTALI E SERVITU’ DI ACQUEDOTTO 

TAVOLA 13 - AREE IRRIGUE SOTTESE ALL’INTERVENTO 

TAVOLA 14 - INQUADRAMENTO PIANO URBANISTICO COMUNALE 

 

2. di dare atto che la mancata comunicazione del parere da parte degli Enti Interessati invitati, entro il termine 

indicato con comunicazione di indizione della Conferenza di servizi in data 23.10.2023, protocollo n. 5852/P, 

equivale ad assenso senza condizioni, restando ferme le responsabilità dell’Amministrazione, nonché quelle dei 

singoli dipendenti nei confronti dell’amministrazione, per l’assenso reso, anche implicito, ai sensi dell’articolo 

14-bis, comma 4 della legge 241/1990; 

3. di dare atto che i termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso 

comunque denominati acquisiti nell’ambito della Conferenza di servizi decorrono dalla data di comunicazione 

della presente determinazione; 

4. di dare atto che, a norma dell’articolo 14-quater del D.lgs. n. 241/1990 e ss.mm.ii., stante l’approvazione 

unanime di tutti i soggetti interessati del progetto relativo agli “INTERVENTI DI SOSTITUZIONE DELLE 

CONDOTTE CONSORTILI IN PRFV DEL DISTRETTO IRRIGUO DELLA BASSA VALLE DEL COGHINAS – LOTTO 1 - 

A-01 CONDOTTA PRINCIPALE 1 DN1000” – C.U.P. B58B23001070002 – Importo € 4.300.000,00”, la presente 

determinazione è immediatamente efficace; 

5. di dare atto che non sono state impartite prescrizioni dai soggetti invitati ad esprimere un parere; 

6. di dare atto che la stazione appaltante, comunque, imporrà il rispetto delle avvertenze generali di seguito 

riportate: 

• Le aree interessate dai lavori dovranno essere ripristinate a regola d’arte in coerenza con lo stato originario 

dei luoghi tutelati; 

• Sarà a totale carico dell'esecutore la completa responsabilità dei danni a cose pubbliche e/o private, che 

possono verificarsi in occasione della realizzazione delle opere di cui trattasi. 

7. di disporre che copia della presente Determinazione sia trasmessa in forma telematica alle Amministrazioni ed 

ai soggetti che per legge devono intervenire nel procedimento, ed ai soggetti nei confronti dei quali il 

provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti, ai loro rispettivi indirizzi. 

  



 

6 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 
Il Dirigente del Servizio Tecnico-Agrario 

f.to Ing. Giuseppe Bellu 

 

 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

AI SENSI DELL’ART. 37 I° COMMA DELLO STATUTO CONSORTILE 

 

 

Si attesta che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

 

 

Ozieri 

Il Capo Settore Bilancio Ragioneria Patrimonio e Personale 

f.to Dott.ssa Marisa Sanna 

 

 

 

 

Si attesta che la presente determinazione è esecutiva ed è stata pubblicata all’Albo Pretorio ed è soggetta al regime di 

cui all’art. 35 della L.R. 6/2008 e all’art. 29 dello Statuto Consortile vigente. 

 

 

 

 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale  

 

Ozieri lì,  

 

 
Il Dirigente Amministrativo 

 Dott.ssa Loredana Sanna 

 

 

              

Ozieri, lì 21 dicembre 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 29 del vigente Statuto Consortile, avverso al presente provvedimento, è ammesso ricorso al Direttore 

Generale e avverso alla Determinazione del Direttore Generale, è ammesso ricorso ai sensi dell’art. 42 commi 4 e 5 

della L.R. 6/2008. 



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

1/2

Indizione Conferenza dei Servizi decisoria semplificata in modalità asincrona, ai sensi

dell’art. 14 bis della L.241/1990 e ss.mm.ii. e del D.Lvon. 36/2023 art.38 per progetto

esecutivo lavori denominati “Interventi di sostituzione delle condotte consortili in

PRFV del distretto irriguo della bassa valle del Coghinas – Lotto 1 A-01 condotta

principale 1 DN 1000” – C.U.P.PROV0000043982 – Importo € 4.300.00. Legge 241

/1990 – Riscontro.

Oggetto:

04-01-00 - Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze

04-01-31 - Servizio demanio, patrimonio e autonomie locali di Sassari e Olbia-Tempio

Al Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna

cbnordsardegna@pec.it

Alla Provincia di Sassari Settore 5

protocollo@pec.provincia.sassari.it

e p.c. Ente Acque della Sardegna

protocollogenerale@pec.enas.sardegna.it

e p.c. Regione Autonoma Sardegna Assessorato 

Difesa Ambiente Servizio Valuta

difesa.ambiente@pec.regione.sardegna.it

e p.c. Regione Autonoma Sardegna Assessorato dei 

Lavori Pubblici

lavori.pubblici@pec.regione.sardegna.it

In riferimento alla nota prot. n. 5852/P del 23.10.23 del Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna acquisita

al prot. n. 46932 del 24.10.2023, inerente i lavori in oggetto, da realizzarsi lungo diversi tratti della condotta

consortile del distretto irriguo della Bassa Valle del Coghinas, si rappresenta che esulano dalla sfera di

competenza dello scrivente Servizio le attività relative all’espletamento di opere pubbliche che modifichino

in tutto o in parte gli alvei dei fiumi e condotte appartenenti al reticolo idrografico della Sardegna. Alla luce

di quanto rilevato dalla documentazione allegata al progetto  e, limitatamente agli aspetti strettamente

dominicali su tali beni, si comunica che non si ravvisano motivi ostativi al rilascio di , nel rispettoNulla Osta

di leggi, regolamenti, direttive, norme tecniche, istruzioni o pareri/prescrizioni, anche tecnici, resi dagli Uffici

competenti



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

2/2

L'Amministrazione regionale è esonerata da qualsiasi obbligo nonché da qualsiasi intervento, di diversa

natura e genere, presente e futuro, per eventuali danni o molestie che possano derivare, direttamente e/o

indirettamente a persone, cose e terzi in genere in conseguenza dell’esecuzione degli interventi di che

trattasi.

Si resta in attesa di conoscere gli esiti degli interventi, anche al fine di procedere a modifiche dello stato

patrimoniale.

                                                                                    Il Direttore del Servizio

                                                                                  Ing.. Giovanni Nicola Cossu

Dott.ssa Vanessa Maccioni (responsabile settore demanio)

Daniele CAMBA (funzionario istruttore)

Siglato da :

VANESSA MACCIONI



 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

  
 
 

____________________________________________________________________________________________________________ 
Via Mameli 88 09123 Cagliari - tel 070/6021.1 - fax 070/670758 - P.I. 00140940925 

www.enas.sardegna.it - protocollogenerale@pec.enas.sardegna.it 

Spett. le 
Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna 

Via dei Ferrovieri 1, Loc.Chilivani- 07014 Ozieri (CA) 
cbnordsardegna@pec.it 

 

e p.c. 
Servizio Gestione Nord 

Sede 
 
 
 

Oggetto: Progetto esecutivo lavori denominati “Interventi di sostituzione delle condotte Consortili In 
PRFV del Distretto Irriguo della Bassa Valle Del Coghinas – Lotto 1 - A-01 Condotta 
Principale 1 DN1000”. 

 C.U.P. PROV0000043982 – Importo € 4.300.000,00. 
 Legge 241/1990 – Indizione Conferenza dei Servizi decisoria semplificata in modalità asincrona, ai 

sensi dell’art. 14 bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., del D.lgs. n. 36/2023 art. 38 

 (Prot. n. 5852/P del 23/10/2023). 
 
 

In riscontro alla nota in oggetto, registrata al protocollo Enas n°14646 del 23/10/2023, si comunica che 

l'intervento in oggetto non interseca opere del Sistema Idrico Multisettoriale Regionale gestito dall'Enas. 

 

Distinti saluti       

 

Il Direttore Generale 
Dott. Paolo Loddo 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SPC/SS/PC 
SPC/SS/RC 
SPC/SS 



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

1/1

Lavori di “Interventi di sostituzione delle condotte consortili in PRFV del distretto

irriguo della Bassa Valle del Coghinas – Lotto 1 A-01 Condotta Principale 1 DN

1000”. Richiesta di autorizzazione R.D. n° 523 del 25 luglio 1904.Rif. cod. prat.: IA

2023-0849.

Oggetto:

08-01-00 - Direzione Generale dei Lavori Pubblici

08-01-33 - Servizio del Genio civile di Sassari

Al CONSORZIO DI BONIFICA DEL NORD 

SARDEGNA

cbnordsardegna@pec.it

In riferimento alla nota n. 6343 del 17.11.2023, pervenuta in pari data al protocollo col n. 48387, si fa

presente che, dall’esame della documentazione progettuale trasmessa è stato accertato che non vi sono

competenze d’istituto in capo a questo Servizio per le quali debbano essere rilasciati pareri o

autorizzazioni.

Questo Servizio rimane a disposizione per ogni eventuale chiarimento (Ing. Giovanni Tolu - Tel.

0792088347 – e-mail gitolu@regione.sardegna.it).

Il Direttore del Servizio

Ing. Salvatore Mereu

(Art. 30 c. 4 L.R. 31/1998)

Ing. G.Tolu/Resp.Sett.OO.II.e.Ass.Idrogeol.

Siglato da :

GIOVANNI TOLU


		2023-12-21T10:53:45+0000
	Bellu Giuseppe




